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INT~ODUCCirN 

En nuestra economia es necesario tener un aliciente para 
una mayor producción, con lo cual el Gobierno Federal decretb los 
Estimulas Fiscales para todas aquéllas ramas de la econom1a que -­
son b~sicas para el desarrollo del pais. 

El estudio de los Fst1mulos Fiscales nos lleva a su me-­
·;or ente1~dimiento y al mismo tiempo a obtener los mayores benefi­
cios posibles par? las empresas. 

Fste trabajo tiene la intención de que el Contador P6bl1 
co tenga las principales bases para asesorar a todas aquéllas per­
sonas que soliciten sus servicios, en relación con la aplicación -
de los Fstimulos Fiscales seg6n sea el giro de la empresa, con los 
cuales cumpla todos los requisitos necesarios para su obtenci6n, y 
tener al mismo tiempo la forma m~s adecuada de su registro canta-­
ble y de su presentación en los Fstados Financieros, para una me-­
jor información y control de los mismos. 

A la vez se han compilado todos los Fstimulos Fiacales -
vigentes a 1983, tratand' de servir como una guia a los empresarios 
para poder contemplar y estudiar si su empresa cumple con todos los 
requisitos r:ecesarios para la obtención de· determinado Estimulo. 

Asi mismo, estudiar las ventajas que pueden obtener los -
nuevos empresarios al construir nuevas fuentes de trabajo en la zo­
na geogr~fica en la cual se obtenga el mayor porcentaje de Estimu-­
los Fiscales. 

Fsperando de esta manera que este trabajo les sea de gran 
utilidad tanto al contador P6blico como al empresario y a todas - -
aquéllas personas que deseen consultarlo. 
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CAPITULO I 

GENERALIDJ\DES 

a) QUE SON LOS IMPUESTO~. 

Fl impuesto sigue siendo hoy en dia, la principal fuen­
te de ingresos, por lo tanto, el tributo más estudiado por la doc 
trina. 

Antes de pasar a definir lo que es un impuesto, es con­
veniente tratar de clasificar los servicios p6blicos, que el Est~ 
do presta, en atención a la forma en que se sufragan. }si, la -­
doctrina nos habla de los servicios públicos generales y los ser­
vicios públicos particulares. 

Los servicios públicos generales admiten una subdivisi6n, 
en indivisibles y divisibles. Se esta en presencia de un servicio 
público general indivisible, cuando no puede precisarse qué perso­
na se beneficia más que otras con la prestaci6n de dicho servicio, 
el cual beneficia a toda la colectividad y en el que no puede de-­
terminarse quien obtiene una mayor ventaja que los demás con su -­
prestación. 

En cambio, los servicios p6blicos generales divisibles -
son aqué.llos que benefician, a toda la colectividad, pero en los -­
que es posible conocer quienes obtienen una mayor ventaja que el -
resto, con la prestación de ese servicio: de ah1 su nombre de ser­
vicios p6blicos generales divisibles. 

Los servicios públicos particulares, son aquellos que se 
prestan a petici6n de los particulares interesados. 

As1 después de ver los servicios públicos que el Estado­
presta. pasaremos a definir lo que es un impuesto. 

La definición que del impuesto adopta nuestra legisla- -
ción federal y que encontramos consignada en el articulo 2° frac-­
ci6n I del C6digo Fiscal de la Federaci6n vigente a partir del 1°­
de enero de 1983, seftala que "Impuestos son las contribuciones es­
tablecidas en la Ley que deben pagar las personas fisicas y mora-­
les que se encuentren en la situaci6n jur1dica o de hecho prevista 
por la misma y que sean distintas de las se~aladas en las fraccio­
nes II y III de este articulo". 

b) CIJ\SIFICACION DE LOS IMPUESTOS. 

Para el mejor conocimiento de los impuestos, es necesa-
. rio estudiar. las principales clasificaciones que la doctrina ha - ., 



elaborado, lo que es además de suma utilidad, para saber cuá 
el gravamen apropiado para la actividad que se desea gravar y si -

el adecuado la economia del stado o regi6n en que se desee -
stablecer fin de hacer referencia solamente a la clasifica--

ciones más importantes que frec~entemente se citan en la prflctica, 
se estudiarán ~revemente las siguientes: 

Impuestos Directos e Indirectos.- Son impuestos directos 
que gravan los rendimientos y los indirectos los que gra­

van los consumos, distinguiendose uno de otro en que los directos­
no gravan un hecho real, sino una situaci6n hipotética, como es la 
utilidad fiscal, y en cambio, los indirectos recaen sobre hechos -
ciertos reales, como la producción, el consumo, la explotaci6n,la 
enaienaci6n etc. 

Como ejemplo de impuestos directos están los que a cargo 
los profeaionistas y artistas establece la Ley del Impuesto so­

bre la Renta como jemplo de impuestos indirectos el Impuesto s~ 
bre Hidrocarburos, a cargo de los productores de los mismos. 

Impuestos Reales e Impuestos Personales.- Los impuestos­
reale son los que se desentienden de las personas y exclusivamen-

se preocupan por los bienes o la cosas que gravan: en cambio.­
en los impuestos personales se atiende a las persona , los con-­
tribuyentes, como los pagadores de los mismos. Por ejemplo el Im­
puesto al Valor Agregado es un impuesto real, por cuanto que a lo 
que atiende es las operaciones que esta gravando, indistintamen-

de las celebre. La inmensa mayoria de los impuestos indi 
rectos son impuestos reales. Los impuestos personales, en cambio, 
atienden a los pagadores de los mismos, sea a los contribuyentes, 
como por ejemplo el Impuesto sobre Productos del Trabajo. 

Impuestos Especificas e Impuestos Ad-Valorem.- Otra cla­
sificaci6n de los impuestos, es la que los divide en impuestos s­
pecificos e impuestos ad-valorem. 

impuesto específico es cquél que atiende al peso, med.! 
, calidad o cantidad del bien gravado y el impuesto ad-valorem,­

el que atiende al valor del producto, como por ejemplo el 
al tabaco¡ quien compre una caietilla de cigarros de $ 45.00 psga­
r6 m§s impuesto, que quien compre cigarros de menos precio. 

Impüestos Generales e Impuestos Especiales - Otra clasi­
ficaci6n muy conocida, s la que divide los impuestos en genera 
les y especiales. El Impuesto General es e que grava diversas a~ 
tividades u operaciones, pero que tienen en común que son de la -­
misma naturaleza; como por ejemplo el impuesto al valor agragado:-

cambio impuesto especial s el que grava una determinada actl 
vida d. 



Impuestos con fines fiscales e Impuestos con fines extra­
fiscales.- Otra clasificación, es la que distingue a los impuestos 
con fines fiscales de los impuestos con fines extra-fiscales. 

ra la 
extra 

Los impuestos con fines fiscales son aquéllos 
proporcionar sos que el Estado 

facción de su presupuesto, y los impue 
son aquéllos establecen, no 

que se es-

seo de 
finalidad 
ejemplo 
tranjera. 

n ingresos, con el objeto 
distinta, de carácter , económico, 

Impuesto de Importación de Productos de 

una -
por­

manufactura ex-

Impuestos Alcabalatorios.- Los impuestos alcabalatorios 
gravan la circulación territorial de las mercancias, y se dividen-
en Impuestos Tránsito, Circulación, de -
Extracción stos de Introducción e Impuestos 

simple 
viniendo 

Impuestos al Tránsito.­
de las mercancía 

de otra y destinadas a otra 

gravámenes 
territorio de 
tercera. 

al -

Impuestos de Circulación.- Estos impuestos gravan la -­
simple circulación de la mercancía, dentro de una misma Entidad. 

Impuestos de Extracción o Exportación.-
de extracción llamados también exportación, gravan de 
un una Entidad Extranjero. 

Impuestos de Introducción o Importaci6n.- Como su nom-­
bre lo indica, son aquéllos que gravan la entrada de un producto -
proveniente del extranjero. 

trada 
Estos impuestos 

s distintas 
similares a 
el interior 

e) EFECTOS FISCALES Y EXTRAFISCALES DE LOS IMPUESTOS. 

la en-

vienen -
consumo, 

Los impuestos tienen por fin proporcionar al Estado los 
recursos necesarios para el ejercicio de sus atribuciones, es de-­
cir el fin de los impuestos no puede ser otro que cubrir los gas-­
tos públicos ¿pero es éste único fin que pueden los Im--



puestos?. 

cuando el impuesto tiene como 6nico fin obtener los re­
cursos necesarios para cubrir las necesidades financieras del Est!, 
do, se dice que tiene un efecto fiscal. cuando el impuesto persi­
gue producir ciertos efectos diversos de la obtención de recursos, 
se dice que tiene un efecto extrafiscal. Los efectos extrafisca-­
les, pueden ser culturales, económicos, pol1ticos, sociales, etc. 

Es cierto que en el primer caso el impuesto, al propor­
cionar ingresos al Estado. lo capacita para el desarrollo de sus -
fines económicos. pol1ticos y sociales, pero ade!Ms, el impuesto -
por si mismo puede ser instrumento para que el Estado desarrolle -
esos fines. Esto es a lo que hemos llamado los efectos extrafisc!. 
les de los impuestos. 

Pueden distinguirse, con referencia a dichos efectos -­
los siguientes casos: 

1°.- Impuestos con efectos exclusivamente fiscales, es 
~ecir, que no tienen otra misión que ·la obtención de los recursos­
necesarios para cubrir los gastos generales del Estado. 

2° .- Impuestos que originan efectos exclusivamente fis­
cales en cuanto a su establecimiento, pero cuyo rendimiento se - -
aplic2rá a fines especiales. 

3°.- Impuestos que originan efectos fiscales y extrafi_!! 
cales al mismo tiempo, es decir, que aparte de la obtenc;ón de los 
recursos necesarios para cubrir los gastos generales del Estado, -
se tendrá una tendencia a proteger determinadas actividades, como­
por ejemplo: La realizan los impuestos aduanales, los cuales prot_!! 
gen la producci6n nacional de la extranjera, con un monto mayor en 
el pago de impuestos a quien trata de introducir al pa1s productos 
de manufactura extranjera. 

4°.- Impuestos que solo originan efectos extrafiscales, 
es decir, el legislador sabe que al establecer el impuesto, se - -
obligará a los afectados a desarrollar determinada actividad o a -
dejar de desarrollarla con tal de no pagar el impuesto, de manera­
que con estos impuestos el fisco no percibe ingreso alguno. 

d) ESTIMULOS FISCl\LES. 

Daremos una breve explicaci6n de lo que es un Est1mulo­
Fiscal, antes de entrar de lleno en el estudio de los diferectes -
estimules que el Ejecutivo Federal otorga. 

Los Est1mulos Fiscales son aquéllos que el Ejecutivo -



Federal otorga a determinada rama de la econom1a Nacional (pueden 
1er industria la agricultura la ganader1a, etc.), para 
sarlos a un mayor desarrollo, con lo cual la economia nacional se 
ver1a beneficiada grandemente, por lo cual les otorga un esti-
mulo un porcentaje "X" el pago de impuestos. 

Los objetivos que persigue Ejecutivo Federal son --
muy diversos puesto 
ficiar, se perseguir~n los 
nuestra economia nacional. 

sea la rama la economía a hene-
objetivos más adecuados para ayudar a 

As1 podemos dar algunos ejemplos: 

e) 

d) 

e) 

La desconcentraci6n industrial, para racionalizar -
la distribuci6n de las actividades económicas en el 
Territorio Naciona , localizándolos en la zona de 
mayor potencial del Pais. 

Aumento fuentes trabajo. 

Impulsar el desarrollo de las pequefias industria . 
Fomentar la producción nacional de bienes de capi--
tal. 

etc. 

La Secretar1a de Hacienda y Crédito P6blico, mediante­
el programa Hacendario del Gobierno Federal tiene en política 
de Estimules Fiscales un instrumento de impacto directo e inmedi~ 
to que contribuye al logro de los objetivos propuestos gracias a 
au probada capacidad impulsar s actividades productivas, Por 
lo tanto, un prop6sito fundamental de la politica de Estimulas -­
Fiscales debe ser el de adecuar los instrumentos concretos y par­
ticulares, la consecución de los objetivos definidos por la po-
11tica econ6mica. 



ESTIMULOS FISCALES 1981-1982 

PRINCIPALES ESTIMULOS FISCALES 

A continuaci6n veremos los incipales Estimulas Fisc"ª-
vigentes en 1981 y 1982, como sus objetivos ,-

quienes los pueden obtener y beneficios que se obtienen. 

!.-DECRETO EL SE ESTABLECEN ZONAS 
GEOGRAFICAS PARA LA EJECUCION DEL PRO­
GRAMA DE ESTIMULOS PARA LA DESCONCEN--
TRACION TERRITORIAL DE ACTIVIDADES 
INDUSTRIALES, PREVISTO EN EL PLAN NACID_ 
NAL DE DESARROLLO URBANO. 

(2 de Febrero 1979 

a) Objetivos. 

Racionalizar distribuci6n de la actividades econ6-
micas en Territorio Naciona localizándola en zonas de -
mayor potencial del Pa1s. 

Requisitos Eara su obtenci6n. 

El único requisito para poder disfrutar de los Estimu­
las de este Decreto es que la empresa a beneficiar esté ubicada o 

establezca las zonas econ6mica s a Decreto,­
que que tener presente en qué zona se encuentra localizada 

nuestra empresa para poder gozar de los beneficios en la forma --
más adecuada a nuestra necesidades contribuir a descentrali 
zaci6n industrial y el desarrollo regional. -

c) Quienes los pueden obtener. 

Toda las empresas se encuentren ubicadas o in..! 
tales en cualquiera de las zonas geográficas que se~ala este De-­
creta. 

Beneficios que se obtienen. 

Existen atractivos Est1mulos Fiscales, que var1an de -
acuerdo las caracter1sticas la empresa la zona donde se 
establezca, con extenci6n parcial o total del Impuesto sobre la -
aenta, Importaci6n, Exportaci6n, etc. 



Dicha geográficas 

ZONll I.- De 
l. 
l. 

preferencia 
Prioridad I l\ 

Prioridad I B 

2.- ZONll II -De prioridadeF E~tatales 

3.- ZONA III.-De Ordenamiento y Regulaci6n. 
3.1. III A.- l\rea de crecimiento controla­

do. 
3 

DECRETO QUE 
FISCALES PARA 
Y LA INVERSION 
INDUSTRIALES. 

l\rea de 

LOS ESTIMULOS 
FOMENTO DEL EMPLEO 

llCTIVIDADES -

(6 de Marzo de 1979) 
(Acuerdo que establece las actividades 
industriales Prioritarias 9 de Marzo 
de 1979) 

(Reformas de 
de 1979) 

(Reformas del 
(Reformas del 
de 1982) 

27 de iunio ·-

de 1981 
de marzo 

a) Objetivos. 

b) 

para 
jera. 

l.- Aumentar el empleo' 

2 - EEtimular la inverei6n, especialmente la deEtinada a 
laF actividadee prioritariaE para el deEarrollo eco­
nOmico del 

ImpulEar el de la peque!'la et ria. 

Fomentar la nacional de capital. 

s.- Propiciar la mayor utilidad de la capacidad inEtala­
da. 

6.- Promover un desarrollo regional equilibrado. 

Ser inversionista mexicano en los 
la inversi6n y regular la 

de la Ley 
e:irtran··-



2.- Haber obtenido, en su caso, la constancia del Reqis­
tro Nacional de Transferencia de Tecnolog1a. 

3.- No gozar de exenciones, reducciones, estimulos o be­
neficios con cargo a impuestos estatales o municipales, o a la pa,t 
ticipaci6n estatal que se conceda de los impuestos federales. 

4. ·· No ser sujeto de otro régimen de Estimules Fiscales­
por raz6n de la actividad beneficiada mediante este Decreto; ni g~ 
zar de otro incentivo fiscal, excepto los que se establezcan con -
cargo a impuestos federales especiales y a la importaci6n. 

5.- Cumplir con las obligaciones fiscales que les co--­
rrespondan. 

6.- No estar sujeto a bases especiales de tributaci6n p~ 
ra efectos del Impuesto sobre la Renta. 

7.- No haber obtenido en su caso, el registro en el pro­
grama de fomento, o la clasificaci6n en 1a actividad industrial -­
que le corresponda ante la Secretaria de Patrimonio y Fomento In-­
dustrial. 

e).- Quienes los pueden obtener. 

Las personas fisicas o morales de nacionalidad mexicana­
podrfin gozar de los Estimulas Fiscales, cuando realicen alguna de 
las situaciones previstas en este Decreto como generadoras de los 
mismos. 

d).- Beneficios gue se obtienen. 

La realizaci6n de in~ersiones en empresas industriales -
destinadas a iniciar o ampliar una actividad industrial priorita-­
ria dará lugar al otorgamiento de un crédito contra impuestos fed~ 
ralea, cuyo importe se destinará aplicando el monto de las inver-­
siones beneficiadas, el porcentaje que corresponda de la aplica--­
ci6n de las bases que se senalan en el siguiente cuadro: 

Actividad 
Industrial 
Prioritaria 

I.- Categor1a l.A. 

Ubicaci6n 
de las 
Inversiones 

En cualquier 1ugar del 
Territorio Nacional -­
excepto en la zona III 
A 

Porcentaje 
de 

Estimulo 

20% 



B. En la zona III B, 
a6lo ampliaciones 20% 

II.-Categor1a 2.A. En la zona I 
B. En la zona II 

15% 

10% 
• En el resto del Pais 

excepto en la zona 
III A, a6lo ampliaci~ 
nes 

La realizaci6n de inversiones en empresas caracterizadas 
como pequena industria, destinada iniciar una ctividad indus- -
tria! en la zona I II o ampliar sus instalaciones productivas -
dentro de la misma ctividad industrial en cualquier lugar del Te­
rritorio Nacional, excepto en la zona III A, dará lugar a un crédi­
to contra impuestos federales equivalente al 25% sobre el monto be­
neficiado. 

La generaci6n de nuevos empleos y el establecimiento de 
turnos adicionales de trabajo, en cualquier lugar del territorio n~ 
cional, excepto en la zona III A, dará un crédito contra i~ 
puestos federales equivalente l 20"~ del salario minimo general 
anual de la zona econ6mica correspondiente, multiplicado por el nú­
mero de empleos generados directamente por la inversi6n o adiciona­
les por la instalaci6n de nuevos turnos según sea el caso. 

La adquisici6n de maquinaria y equipo nuevos de prOdU.f'. 
ci6n nacional que forman parte del activo fiio de las empresa , des 
t'inados al desarrollo de' cualquier actividad económica en el Terri: 
torio Nacional, dar~ lugar a un crédito contra impuestos federales­
equivalente al 5% del valor de adquisición. 

a) Objetivos. 

3.- ACUERDO QUE ESTABLECE ESTIMULOS FISCALES 
A LOS PRODUCTORES DE ARTICULOS B~SICOS -
DE CONSUMO DURJ\DERO Y NO DURADERO. 

(8 de Enero de 1991) 
(21 de Enero de 1982) 

(Reforma del 26 de Mayo de 1981) 
(Reforma del 27 de agosto de 1981) 

l,- Garantizar el abastecimiento de la demanda y preve­
nir aumentos en los precios, evitando que se incremente el gasto del 
consumidor y se proteja la econom1a popular. 

b) Reguisitos para su obtenci6n. 

1.- Presentar trimestralmente,la solicitud para la obten 
cibn del Est1mulo Fiscal que se refiere este Acuerdo, ante la Di-­
recci6n General de Promocibn Fiscal durante los primeros 15 d1as 



del mes siguiente, en las formas que al efecto se expidan debidamen 
te requisitadas suscrita los interesados representan--
tes s. 

2.- La solicitud se acompañará con las facturas de venta 
de los productos básicos vendidos durante el trimestre, en las que 
deberá encontrarse asentado el número de articulas que ampare mode­
lo y caracteristica de los mismos, unitario precio total­
de venta ademá contener los demás requisitos senalan las -
leyes fiscales. 

c) Quienes los pueden obtener. 

Toda 
de los articulas 

aquéllas personas que 
los que refiere 

dediquen la produccibn­
acuerdo. (Ver art1culos-

en el • del enero 1981) 

d) Beneficios que se obtienen. 

l.- stimulo Fiscal equivalente al del de 
venta productor multiplicado por número articulas si--
cos del consumo duradero y básicos del consumo no duradero vendidos. 
Por precio de nta de productor se entenderá el de venta de primera­
mano de los articulas que se señalan en este acuerdo, excluido el -
impuesto al valor agregado. 

2.- stimulos Fiscales previstos ste a P.2 
dr~n ser acumulados con otros otorgados por la Federacibn. 

3.- Los Estimules Fiscales que establece este acuerdo se 
mediante certificados de Promocibn Fiaca cuyo pg 

creditar contra impuestos federales a su cargo, exceptuados -
los destinados fin e 

La duracibn del derecho a acreditar el importe consigna-
éo en certificado será años,contados a de la fecha de 
su expedicibn. 

4.-ACUERDO POR EL QUE SE OTORGAN DIVERSOS 
ESTIMULOS FISCALES A LA FABRICACION DE 
BIENES DE CAPITAL. 

Enero 1981) 

! ) Objetivos. 

1.- Acelerar el crecimiento de la industria de bienes de 
capital para en términos más competitivos 
ros fomentar la producci6n de maquinaria 
de sus partes y componentes sicos, incluyendo 
especiales, matrices y moldes. 
b) Requisitos para su obtenci6n. 

con los extranj~ 
equipo como la -
de herramientas-

1.- Los interesados deberán presentar solicitud por cua-



druplicado ante la Direcci6n General de Promoci6n Fisca compaft~ 
do debidamente resuelto y con sus anexos respectivos, el cuestio­
nario que dicha Dirección proporcionará y exhibiendo copia del o­
de los permisaide la Secretaria de comercio o de otras Dependen-­
cias cuando requieran conforme la Ley. Dicha Dirección exp~ 
dira la resolución en un no mayor 30 -

s h6biles. 

2.- Seran acreedores a los Estimulos Fiscales a que -
se refiere este acuerdo, las empresas que comprueben: 

a) Que s mater primas,partes y componentes 
importados sean utilizados exclusivamente 
por la empresa beneficiaria y se destinen en 
su totalidad a la producción de bienes de ca 

b) contar con certificado sificaci6n in--
dustrial para fabricar bienes de capital o -
con el programa de fomento correspondiente,­
expedidos por la Secretaria de Patromonio y 
Fomento Industrial, o en defecto tener -
como m1nirno percanta integraci6n na-
cional del 60% relaci6n al costo directo­
de producción. 

e) Que su capital social y su administración 
sean mqyoritariamente mexicanos, y en -
su caso haya cumplido con s obligaciones -
de registro de las acciones propiedad de in­
versionistas extranjeros. 

que se compruebe que empresa benefici~ 
s de cumplen los requisitos y condicionee-

e stablecida en el acuerdo se al de los 
impuestos correspondientes más los recargos que se~alen las leyes­
fiscales. 

Quienes los pueden obtener. 

Podrán disfrutar de Estimulas Fiscales que se r.!. 
fiere este acuerdo, las empresas que fabriquen en el pais bienes -
de capital. 

Beneficios gue se obtienen. 

Los beneficios de que disfrutaran las empresas podrán­
ser hasta del 100"~ de la carta ad-val6rem se~alada en la tarifa­
del Impuesto General de Importación que causen las materias primas 

sicas, y componentes requiera industria bienes 



de capita , y cuando no se fabriquen en el Pais o no se ~ 
?reduzcan en cantidad suficiente y cuyo arancel sea mayor al 
ad- 16rem y las empresas presenten oportunamente sus progra111as -
de adquisiciones. 

Asi mismo podr~n disfrutar simultáneamente de los Est1-
mulos Fiscales que concede el Decreto para Fomento de 
y la Inversión en las actividades industriales, publicado 
Marzo de 1979 siempre y cuando cumplan con los 
el mismo se establecen. 

5. - ACUERDO POR EL QUE SE OTORGAN ESTIMOLOS 
FISCALES A INVERSION EN ACTIVOS FI-­
JOS DESTINADOS A MEJORAR O AMPLIAR EL -

Objetivos. 

APARATO DISTRIBUTIVO 
CIONALES. 

EMPRESAS 

(8 de Enero de 1981) 
(Reforma del 2 de Mayo de 1981) 

Empleo­
e l 6 de 
que en 

l. Fomentar la ficaz distribuci6n de los al,! 
menticios básicos industrializados, para garantizar un expedito -­
abastecimiento que satisfaga la necesidades de consumo la po-­
blacibn. 

Requisitos para su obtenci6n. 

l. Presentar solicitud para otorgamiento del Estimu-
lo Fiscal ante la Direcci6n General de Promoci6n Fiscal dentro de-
los JO s a fecha adquisici6n del bien objeto 
del beneficio, acompaftando a la solicitud los documentPs que se -­
exijan. 

2. ~e deber§ acreditar ser inversionista mexicano, en 
los términos de Ley para promover la inversi6n mexicana y regu-
lar la inversibn extranjera. 

3.- ·ser fabricante de productos alimenticios b6sicos in-
dustrializados en una superior a 33% de producci6n-
total. 

4.- A la solicitud se deber& acompaftar la factura del -­
bien, la que deberA seftalar la especificaciones del vehiculo mo­
delo, capacidad carga y caracteristicas, asi como el precio de 
venta. 

s.- Destinar en forma directa" los veh1culos objeto del -
beneficio a la distribuci6n de los productos alimenticios b§sicos 
industrializados. 



6.- conservar dentro de sus activos fijos durante loa 5 
anos siguientes~ la fecha de o~oigamien~6 ael'Est1mulo~ i6s vehi 
culos objeto del beneficio. 

e) Quienes los pueden obtener. 

Podr~n gozar del Est1mulo Fiscal las personas fisicas o 
morales de nacionalidad mexicana que fabriquen productos alimentl 
cica b6sicos industrializados y no sean sujetos a bases especia-­
les de tributación para efectos del Impuesto 1obre la Renta. 

d) Beneficios que se obtienen. 

El Estimulo Fiscal consistente en un crédito contra im-­
puestoa federales no destinados a un fin especifico, equivalente -
al 100~ del precio de adquisición de la unidad austera, de los ve-­
h1culos seftalados en el articulo lª • 

Por precio de adquisici6n de la unidad austera se enten­
der6 el que se considere como tal para efectos de la Ley del Im- -
puesto sobre Automóviles Nuevos. 

6. - ACUERDO POR EL QUE SE OTORGAN ESTIMULOS 
FISCALES A LAS EDITORAS, IMPRESORAS Y -
ENCUADERNADORAS DE LIBROS, FASCICULOS Y 
REVISTAS, ASI C0.."'10 A LAS LIBRERIAS. 

(12 de Enero de 1981) 

a) Objetivos. 

l.- Que es conveniente estimular a la industria editorial 
mexiaana por su importancia en el desarrollo integral del pa1s~ 

2.- Oue ea importante facilitar el acceso de los grandes 
n6cleo• de poblaci6n a la adquisici6n de obras impresas, que incr~ 
menten au nivel cuitural, por lo que resulta indispensable fomen-­
tar el establecimiento de nuevas librer1as. 

b) Requisitos para su obtenci6n. 

l.- Poseer una estructura del capital social, conforme a 
la cual la partieipaci6n de mexicanos represente como m1nimo el 
60% • Este requi•ito no sera exi9ible a las empresas dedicadas a 
la edici6n de libros y fasc1culos, cuando 6nicamente soliciten el 
Eat1mulo Fiscal a que se refiere el articulo 6°. 

2.- Haber obtenido, en su caso, la constancia del Re9is­
tro Nacional de transferencia de tecnoloq1a y el uso y explotaci6n 
de patentes y marcas, para que sµs pagos al exterior por concepto 



de derechos de autor, nombres comerciales o asistencia técnica que 
den limitados lo que sefialan leyes sobre dicho la 
Ley Federal de Derechos de Autor. 

3.- Que no exista a su cargo adeudo fiscal y que no gocen 
exenciones, reducciones, estimulas o beneficios con cargo a im-­

puestos estatales o municipales. 

s solicitude para obtener los Estimulas Fisca s, se­
presentarán ante la Secretaría de Hacienda y crédito Público en las 
forma autorizadas 1 efecto. ' 

Quienes los pueden obtener. 

Podrá d frutar los Estímulos Fiscales éste -- -
Acuerdo establece, las empresas de la industria editorial y del C,2 
mercio del libro dedicado a la edici6n, impresi6n, encuadernaci6n-

venta de libros, fascículos y revistas que cumplan los requ_! 
sitos sefialados. 

d) Beneficios que se obtienen. 

Las empresas dedicadas a las actividades de edición, im-
o encuadernación de libros, fascículos y revistas, podrán­

obtener un subsidio del 100% del impuesto general que causen en la 
importaci6n de materias primas, así como podrán obtener las empre-

dedicadas la edicibn, un Estímulo Fisca hasta por el 100"~ -
del Impuesto sobre la Renta que resulte a su cargo, una vez efec-­
tuada la reducci6n que se refiere articulo 1 fracci6n IV, o­
en su caso, el artículo 143, fracci6n IV de la Ley del Impuesto B,2 

la Renta. 

s empresas dedicada a la impresi6n o encuadernaci6n -
podrán obtener en atenci6n a la zona en que se realicen dichas ac­

ividades en la proporcibn en que las mismas se desarrollen, un 
crédito contra impuestos federales destinados un fin specif.! 
co. 

- ACUERDO ESTABLECE ESTIMULOS FISCALES 

Objetivos. 

PARA FOMENTAR LA INVERSION Y EL EMPLEO­
ACTIVIDAD MINERO METALURGICA. 

(15 de Enero de 1981 
(4 de Enero de 1982) 

(Reforma del de 1981) 

Estimular la actividad minero meta por constituí·.& 
un factor estratégico en el cumplimiento de los objetivos de la po-
11tica econ6mica, especialmente en materia de abastecimiento de in-



sumos a la industria nacional, generaci6n de empleos y captación -
de divisas. 

bl Requisitos para su obtencibn. 

1.- No ser beneficiarios de los Estimulas seftalados en -
las fracciones III, IV y V del articulo 16 de la Ley del Impuesto­
y Fomento a la Mineria, ni de otro incentivo fiscal, salvo los -­
que se establezcan con cargo al Impuesto sobre Producci6n de Mine­
rales, a las cuotas de los productos por la extracci6n de oro y -­
plata, o los que sefiala el articulo 9°del Decreto que establece -­
los Estimulas Fiscales para el fomento del empleo y la inversi6n -
de actividades industriales del 5 de marzo de 1979. 

2.- No gozar de exenciones, reducciones, estimulas o be­
neficios con cargo a impuestos estatales o municipales, o a la PªL 
ticipaci6n estatal que se conceda a impuestos federales. 

3.- cumplir con la Ley Reglamentaria del articulo 27 
constitucional en materia minera y en lo que resulta aplicable con 
la ley para promover la inversi6n mexicana y regular la extranjera. 

4.- Registrarse ante la Direcci6nGEneral de Promoción 
Fiscal de la Secretaría de Hacienda y Crédito P~blico. 

c) Quienes los pueden obtener. 

· Las personas fisicas o morales de nacionalidad mexicana, 
dedicadas a la extracci6n y beneficio de los minerales a que se r~ 
fiare el articulo 3° de la Ley Reglamentaria del articulo 27 Cons­
titucional en materia minera. 

d) Beneficios que se obtienen. 

Las personas fisicas o morales que durante el ano hayan­
obtenido ingresos brutos por ventas de mineral superiores a 600 v~ 
ces el salario mínimo general de la zona econ6mica correspondiente 
al Distrito Federal, elevado al ano, podrán obtener un Estimulo -­
Fiscal cuyo monto será equivalente al: 

l.- 15% de sus gastos de prospecci6n y exploraci6n. 

2.- 20% del monto de las inversiones beneficiables que -
realicen para la adquisici6n de maquinaria y equipo nuevos de fa-­
bricaci6n nacional o nuevo o usado de importación y un 25% cauan­
do sus ingresos brutos por ventas sean hasta de 600 veces el sala­

. rio m1nimo del Distrito Federal elevado al afto. 

3.- 20% del monto de las inversiones beneficiables que -
realicen para la construcci6n de edificios e instalaciones y un --

,·····:·y; 



25% cuando sus ingresos brutos por ventas sean hasta 600 veces el 
salario mínimo del Distrito Federal elevado al a~o. 

4.- 20% sobre el número de empleos que incrementen co­
rao consecuencia de los gastos e inversiones seaalados o de aumen­
tos de turnos adicionales de trabajo. 

8.- ACUERDO POR EL QUE SE OTORGAN ESTIMULOS 
FISCALES PARA FOMENTAR LA INVERSION DE 
PERSONAS FISICAS A TRJ\VES DEL MERCADO -
MEXICANO DE VALORES. 

a) Objetivos. 

(16 de Febrero de 1981) 
(Reforma del,2 de Noviembre de 1981) 

1.- Que es necesario incrementar la captación del aho-­
rro interno, para estar en condiciones de financiar los crecientes 
requerimientos de inversi6n previstos en los diferentes planes na­
cionales de desarrollo. 

2.- Que es necesario promover el mercado mexicano de V!_ 
lores, para que este contribuya a satisfacer en forma &gil y efi-­
ciente los requerimientos de financiamiento de las empresas. 

b) Requisitos para su obtenciOn. 

La solicitud para la obtención de los Est1mulos Fisca-­
les a que se refiere este acuerdo ser6 tramitada a través del agen 
te de valores correspondiente, quien los presentad ange la. Direc­
ci6n General de Promoción Fiscal. A la solicitud se acompaftará -­
una copia del contrato aprobado por la Comisión Nacional de valo-­
res. 

El agente de valores a través del cual se tramite la sg 
licitud será corresponsable de la veracidad de los datos consigna­
dos en la misma. 

Dentro de los 15 dias h&biles siguientes a la fecha en 
que quede debidamente integrada la solicitud se dictar§ la resolu­
ci6n que corresponda. 

e) Ouiene s los pueden obtener. 

Podr1a qozar de los Estimulas Fiscales que otorga este­
acuerdo, las personas f1sicas de nacionalidad mexicana que hagan -
aportaciones a fondos de promoción burs§til y que cumplan con los 
requisitos y disposiciones establecidas en el mismo. 



d) Beneficios que se obtienen. 

Estimulo Fiaca previsto en ste acuerdo, consistirá 
en un certificado de promoci6n fiscal equivalente al 2 de la 
aportaci6n beneficiable hecha a los fondos de promoci6n bursátil. 

a) 

9.- DECRETO QUE ESTABLECE LOS ESTIMULOS 
FISCALES PARA EL FOMENTO DE LA ACTl 
VIDAD PREVENTIVA LA CONTAMINACION 
AMBIENTAL. 

(23 de marzo de 1981) 

El presente Decreto tiene por objeto estimular la acti­
vidad de prevención de la contaminación ambiental fomentando para 
ello 

1.- La fabricación de equipos, dispositivos y aditamen-
tos anticontamina , as1 como incremento del empleo de e 
industria. 

2.- La utilización de tales bienes por parte de las in-
dustrias que por naturaleza de sus actividades las 

b) Requisitos para su obtenci6n . 

• - Contar, en caso, con constancia del 
Nacional Transferencia Tecnologia que se refiere la Ley so-
bre el Registro de Transferencia de Tecnolog1a y el Uso y Explota-­
ci6n de Patentes Marcas • 

• - No gozar de exenciones, reducciones, Estímulos be­
neficios con cargo a impuestos estatales o municipales, o a la par-
ticipaci6n estatal que se conceda los federales. 

forme al 
to 
el se 
Decreto. 

3.- No estar gozando de Est1mulos Fiscales otorgados con 
Decreto que establece los Est1mulos Fiscales para el fornen 

y la inversi6n en actividade industriales: lvo 
hubiera en los términos del articulo de dicho 

- No estar a ses de tributacibn p~ 
ra efectos del Impuesto sobre la Renta. 

S.- cuando se realicen inversiones destinadas al desarr~ 
lle la actividad de fabricaci6n de anticontaminante deb~ 

r~ comprobar ser inversionista mexicano en los términos de la Ley -
para Promover la Inversi6n Mexicana y regular la inversi6n extrajera. 



~ •• ·i-'r.·f. 
'· 

r:::) Quienes los pueden obtener. 

Las personas fisicas o morales que fabriquen o adquieran 
equipo anticontaminante. 

d) Beneficios que se obtienen. 

1.- Las personas fisicas o morales de nacionalidad mexi­
cana que en cualquier lugar del pais, excepto en la Zona III A, re,2_ 
licen inversiones destinadas al desarrollo de la actividad de fabr.! 
caci6n de equipo anticontaminante, podr§n obtener un crédito contra 
impuestos federales, no destinados a un fin especifico equivalente­
al 20% del monto de la inversi6n. 

2.- Las personas fisicas o morales que fabriquen equipo­
anticontaminante, se les otorgar§ un estimulo del 20°/o del salário -
m1nimo general anual de la zona econ6mica que corresponda, multipl_! 
cado por el nümero de empleos nuevos que sean generados directamen­
te por la inversi6n, o en su caso, excepto en la Zona III A, por el 
establecimiento de turnos adicionales de trabajo. 

3.- Las personas f1sicas o morales que adquieran equipo­
anticontaminante podrán obtener un estimulo del 20"/o de su valor de 
adquisici6n. 

10.- DECRETO QUE ESTABLECE LOS ESTIMULOS 
FISCALES PAR.A EL FOMENTO DEL SECTOR 
AGROPECUARIO. 

(9 de Septiembre de 1981) 
(Reforma del 26 de Noviembre de 1982) 

a) Objetivos. 

1.- Impulsar la producci6n y la eficiencia productiva -
agricola y pecuaria. 

2.~ Promover la modernizaci6n y capitalizaci6n del sec­
tor agropecuario. 

3.- Mejorar la utilizaci6n de los factores de la produ_g 
ci6n. 

4.- Desarrollar la organizaci6n de los productores, pa­
ca fortalecer su capacidad productiva. 

s.- Apoyar la distribuci6n y comercializaci6n de los -­
productos agropecuarios por parte de los productores. 

b) Requisitos para su obtenci6n. 

· .... 



Las solicitudes para obtener los.Estimulas Fiscales se 
presentar&n ante la oirecci6n General de Promoci6n Fiscal o las -
Declaracione Regionales de Promocibn Fisca , acompañada un 
dict~men expedido la Secretaria de Agricultura Recursos Hi­
dráulicos, en el que conste la realización de las inversiones o -
la ficiencia productiva. 

Los Estimulas Fiscales 
criterios siguientes: 

otorgarán en funci6n de los 

Tipo cultivo. 

Maiz, Frijol, etc. a) Básicos A: 
b) sicos Ajonjoli, , etc 
c) otros: Papa, itoma , etc. 

II.-Zona de cultivo. 

a) Tierras riego 
b) Tierras de Temporal . 

• -Tipo de Producto Pecuario. 

IV.- Tipo de Organizacibn. 

a) Organizaciones Ejidos y Minifundista • 
b) Organizaciones B: Ejidos y minifundistas que 

adem~s de producir,distribu-­
yan comercialicen sus pro-­
duetos. 

e) guienes los pueden obtener. 

TendrSn derecho los Estimules Fisca los idatarios, 
comuneros, colonos, minifundistas y pequenos propietarios. de nacio­
nalidad mexicana, dedicados a actividades agropecuarias. 

d) Beneficios gue se obtienen. 

Se otorgar6 un crédito contra impuestos federales cuyo -
importe se determinar6 aplicando monto la inversiones benefl 
ciables, el porcentaje que corresponda, según el siguiente cuadro: 

TIPO DE CULTIVO 

B6sicos A 
B6aicos B 
otros 

ZONA DE 
Riego 

15% 
10% 

CULTIVO 
Temporal 

20% 
15% 
10% 



15% en las inversiones para el desarrollo de activida-
pecuniaria , Cuando las inversiones las lice lguna de -
organizacione sefialadas, porcentaje estimulo tanto en 

el 6rea de cultivo como en el de actividades pecuniarias se incre­
mentará en 5% en el caso de organizaciones "A" y en 10% en organi­
zacione 

El otorgamiento de los Estimules previstos, quedar6 -­
condicionado a que el interesado destine, cuando menos, el BC°/o de 

superficie cultive o de explotaci6n , a pr~ 

ducci6n de tipos de cultivo seBalados, a la producci6n de bovino, 
porcino, avicola, etc. 

11.- DECRETO QUE DISPONE EL OTORGAMIENTO DE 
ESTIMULOS FISCALES A LA ACTIVIDAD TU-­
RISTICA. 

(19 Octubre de 1981 

ét) Objetivos. 

1.- Promover las inversiones que 
mentar y mejorar la oferta de alojamiento. 

2.- Incrementar la disponibilidad 
plementarias y servicios especiales. 

realicen para au--

instalaciones co,m 

3. Aumentar la infraestructura tur1stica. 

4.- Impulsar el desarrollo de proyectos de turismo so-
ciocultural. 

s. Apoyar operaci6n hotelera para incrementar la -
afluencia del turismo proveniente del extranjero, logrando una ma­
yor captaci6n de divisas. 

Requisitos para su obtenci6n. 

1.- Ser inversionista mexicano en los términos de la -
para promover la inversi6n mexicana y regular la , y 

de las resoluciones generales la comisi6n nacional de inversio-
nes extranjeras. 

2. Haber obtenido, en su so, constancia Re--
':Jistro Nacional de Transferencia de Tecnoloq1a a que se refiere la 
Ley sobre el Registro de la Transferencia de Tecnologia y el Uso y 

de Patente Marca . 

3.- Capacitar y adiestrar a trabajadores mexicanos, 
cuando se utilicen los servicios técnicos de ex~~anjeros. 





desarrollo de marinos para embarcaciones de uso turistico, telefé­
ricos y roonorrieles; y la adquisici6n de embarcaciones para reco-­
rridos turisticos y autobuses (de conformidad con las reglas de -­
aplicaci6n del Decreto del 16 de noviembre de 1981). 

12.- DECRETO QUE ESTABLECE ESTIMULOS FISCALES 
PARA LA CONCURRENCIA DE .MANUFACTURAS N~ 

CIONALES A LA FRANJA FRONTERIZA NORTE Y 
LAS ZONAS LIBRES DEL ESTADO DE BAJA CAL~ 
FORNIA Y PARCIAL DE SONORA Y BAJA CALI-­
FORNIA SUR. 

(24 de noviembre de 1981) 

a) Objetivos. 

1.- Promover la adquisición de productos de manufactura­
nacional para su consumo en la frania fronteriza norte y las zonas 
libres del Estado de Baja California y parcial de Sonora y Baja C~ 
lifornia Sur, a fin de sustituir la importación de manufacturas -­
extranjeras. 

b) Requisitos para su obtención. 

l.- Ejercer el comercio en locales registrados para ello, 
en la circunscripción territorial referida. 

2.- Realizar sus ventas al p6blico, y salvo en el caso -
de centros abastecedores, al menudeo. 

3.- Adquirir manufacturas nacionales como rninimo en los­
porcentajes sefialados en las disposiciones que les concedan fran-­
quicias o subsidios respecto del Impuesto General de Importación. 

4.- Adquirir las manufacturas nacionales directamente -­
del productor, o en su defecto de comerciantes establecidos fuera­
de la circunscripción territorial referida. 

s.- Tratándose de centros comerciales o abastecedoras, -
contar con declaratoria particular, o haber obtenido estimulas fi~ 
cales para su construcción o ampliación. 

6.- cumplir con sus obligaciones fiscales y en las que -
les se~alen las disposiciones conforme a las cuales gocen de fran­
·~uicias o subsidios respecto del Impuesto General de Importación. 

e) Quienes los pueden obtener. 

Los comerciantes de nacionalidad mexicana establecidos ·­
en la circunscripci6n territorial referida. 



d) 

El 10% del valor de adquisición de las manufacturas na­
cionales consignadas en la factura. 

13. DECRETO POR QUE SE ESTABLECEN STIMULOS 

a) Objetivos. 

FISCALEE PARA EL FOMENTO DE LA CAPACITA- -
CION Y EL ADIESTRAMIENTO DE LOS TRABAJADO­
RES FN ACTIVIDADES PRIORITARIAS Y AQUELLAS 

SE DETERMINEN ESPECIFICAMENTE 
de Marzo 1982) 

Promover la capacitaci6n y el adiestramiento de los tr~ 
ba s al desarrollo de ctividades prioritaria y aquélla 

determinen specificamente. 

b) Requisitos para su obtenci6n. 

1.­
ciones legales 

s. 

al corriente en cumplimiento de sus 
capacitaci6n y adiestramiento 

ig~ 
trJ!_ 

2.- Ser inversionistas mexicanos en los términos de la 
Ley para promover la inversión Mexicana y regular la inversi6n e~ 

3.- caso los suje que desarrollen alguna a,s:. 
tividad industrial prioritaria, haber obtenido el registro en el­
programa de fomento o la clasificación en la actividad industrial 
que corresponda, cumplir los compromisos condiciones st~ 
blecida según caso. 

4.- No ser sujeto de exenciones, reducciones, estimules 
o beneficios con cargo a impuestos estatales o municipales, o a -
la participaci6n estatal que se concede a los impuestos federales. 

s.­
para efectos 

star a bases especiales 
Impuesto sobre la Renta.· 

tributaci6n-

6.- Estar al corriente en el cumplimiento de sus oblig~ 
clones fiscales 

e) 

Las personas f1sicas o morales de nacionalidad mexicana 
ubicadas en cualquier lugar del Territorio Nacional, excepto en -
la III A, cuando rea alguna las situaciones 
ta este 



d) Beneficios gue se obtienen. 

l.- En la realizaci6n de programas de capacitaci6n y -
adiestramiento debidamente aprobados por la UCECA, con apertura a 
poblaci6n abierta en forma gratuita, en relación con puestos de -
trabajo para los que exista demanda insatisfecha por razones de -
falta de capacitaci6n se otorgar~ un estimulo del 50"/o exclusiva­
mente sobre el costo que proporcionalmente corresponda al número­
de participantes. 

2.- En la realizaci6n de aportaciones en efectivo para 
la constituci6n de centros de capacitación por rama industrial o 
actividad económica, mismos que deberán estar organizados como -­
asociaci6n civil y haber obtenido su registro en la UCECA, obten­
dr§ un estimulo del 20% sobre el monto de las aportaciones reali­
zadas. 

3 - En el otorgamiento de becas para la formaci6n téc­
nica de hijos de trabajadores, cuando se superen las exigencias -
m1nimas estipuladas de la Ley Federal del Trabajo. En este caso, 
se conceder~ un estimulo del 50°/o sobre el costo de las becas oto~ 
qadas en exceso de la obligación legal. 

4.- En la formulación y ejecuci6n, en forma vinculada 
de un plan com6n de capacitaci6n y adiestramiento aprobada por la 
UCECA, por parte de empresas caracterizadas como pequefia industria, 
se concederá un estimulo del 25% sobre el costo del plan. 

14.- J\CUERDO POR EL QUE SE CONCEDEN ESTIMULOS 
FISCALES EN APOYO DE LAS EMPRESAS QUE -­
LLEVEN A CABO UN AJUSTE EN LOS SALARIOS­
EN BENEFICIO DE SUS TRABAJADORES. 

(16 de abril de 1982) 

a) Objetivos. 

Mantener o incrementar el número de empleos, sin reducir 
en ning6n momento el nivel del empleo existente. 

b) Requisitos para su obtención. 

l.- Mantener o incrementar durante 1982 el n6mero de -
trabajadores, sin reducir en ningún momento el nivel de empleo - -
existente al 1° de enero de 1982. 

2.- Estar al corriente en el cumplimiento de las oblig_!! 
ciones fiscales que les corresponda y de las que a su cargo esta-­
blezca la Ley del I.M.S S. y de la Ley del INFONAVIT. 



e) ~uienes los pueden obtener. 

Las personas morales a que se refiere 1 Título II de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta y las personas físicas que realicen 
actividade empresariales en los términos del Capítulo VI del Titu­
lo IV de la mencionada Ley, que cumplan con lo dispuesto en la re­
solución de la Secretaria del Trabajo y Previsi6n Social, publicada 
en el Diario Oficial del 22 de marzo de 1982, y lleven a cabo el 

en los salarios de sus trabajadores en los mese de marzo y 
abril de 1982. 

d) Beneficios que se obtienen. 

El Estimulo Fiscal consistirá en un crédito fiscal equiv,.2_ 
lente al 15% de la cantidad que resulte de multiplicar el n6mero de 
trabajadores beneficiados con el ajuste salarial, por el monto co- -
rrespondiente a un mes de salario mínimo general vigente para la zo~ 
na económica en que se localice la fuente de trabajo. 

Tratándose de empresas caracterizadas como peque~a indUJ! 
tria, el estímulo será del 20% sobre la base anterior descrita. 



ESTIMULOS 
BASICOS. 

ESTIMULOS FISCALES 

"DECRETO POR EL QUE SE ESTABLECEN ZONAS GEOGRllFICAS 
PARA LA EJECUCION DEL PROGRAMA DE ESTIMULOS PARll -
LA DESCONcENTRACION TERRITORIAL DE LAS ACTIVIDADES 
INDUSTRIALES, PREVISTO EN EL PLAN NACIONAL DE DESA 
RROLLO URBANO" -

(2 de Febrero de 1979) 

"DECRETO QUE ESTABLECE LOS ESTIMULOS FISCALES PARA­
EL FOMENTO DEL EMPLEO 'l LA INVERSION DE LAS ACTIV.!, 
DADES INDUSTRIALES". 

(6 de Marzo de 1979) 

ESTIMULOS 1981 

1.- Acuerdo que establece Estimulas Fiscales a los productores de 
Articules Básicos de Consumo Duradero y no Duradero. 

(8 de Enero de 1981) 

2.- Acuerdo por el que se otorgan diversos Estimulas Fiscales a -
la fabricaci6n de Bienes de Capital. 

(8 de Enero de 1981) 

3.- Acuerdo por el que se otorgan Estimules Fiscales a la inver-­
si6n en Activos Fijos destinados a mejorar o ampliar el aparl!_ 
to distributivo de las Empresas Nacionales. 

(8 de Enero de 1981) 

4.- Acuerdo por el que se otorgan Est1mulos Fiscales a las Edito­
ras, Impresoras y Encuadernadoras de Libros, Fasc1culos y Re­
vistas, as1 como a las librerias. 

(12 de Enero de 1981) 

s.- Acuerdo que establece Est1mulos Fiscales para fomentar la in-­
versiOn y el empleo en la actividad minero metalOrgica. 

(15 de Enero de 1981) 

6.- Acuerdo por el que se otorgan Est1mulos Fiscales para fomentar 
la inversi6n de personas f1sicas a través del mercado Mexicano 
de valores. -(16 de Febrero de 1981) 

~' .- Decreto que establece los Est1mulos Fiscales para el fomento -
de la actividad preventiva de la contaminaci6n ambiental. 

(2 de Marzo de 1981) 

B.- Decreto que establece los Estimulas Fiscales para el fomento -
del Sector Agropecuario. 

(9 de Septiembre de 1981) 



9.- Decreto que dispone el otorgamiento de Estimulas Fiscales a la 
Actividad Turistica. 

(9 de Septiembre de 1981) 

10.-Decreto que establece Estímulos Fiscales para la concurrencia­
de Manufactura Nacionales a la fronteriza Norte y s 
zonas libres del Estado de Baja california y parcia de Sonora 
y Ba California Sur. 

(24 de Noviembre de f98l 

ESTIMULOS 1982 

1.- Decreto por el que se establecen Estímulos Fiscales para el fQ 
mento de la capacitaci6n y el adiestramiento los trabajado­
res en actividades prioritarias y aquéllas que se determinen -
especificamente. 

(19 de Marzo de 1982 

Acuerdo por el que conceden Estímulos Fiscales apoyo 
las empresas que lleven a cabo un ajuste en los salarios en b~ 
neficio de sus trabajadores. 

(16 de Abril de 1982) 



En el Diario Oficial del 21 de Diciembre de 1982, se ha­
cen constar las siguientes modificaciones que entrarán en viqor a 
partir del 1°de Enero de 1983. 

T I T U L O VI 

DE LOS FSTIMULOS FISCALES 

ARTICULO 163.- Los contribuyentes comprendidos en el Ti­
tulo II y el Capitulo VI del Titulo IV de esta Ley, que adquieran­
bienes nuevos de actiuo fijo para la realizaci6n de actividades em 
presariales en las zonas de prioridad nacional, que sean utiliza-­
dos en las ramas de actividad que mediante disposiciones generales 
establezca la dependencia competente para ello conforme a la Ley -
Orqánica de la Administraci6n P6blica Federal, y siempre que, los 
~ontribuyentes no gocen de ning6n otro estimulo o subsidio, tendrán 
derecho al siguiente: 

I.- Cuando el bien sea utilizado en la zona de máxima -­
prioridad nacional, podrán deducir en un s6lo ejercicio hasta el 50% 
del monto original de su inversi6n. 

II.-cuando el bien sea utilizado en la zona de segunda -
prioridad nacional, podrán deducir en un s61o ejercicio hasta el -
25% del monto original de su inversi6n. 

Este estimulo s6lo podrá hacerse valer en cualquiera' de -
los primeros cinco aftos en que se deduzca la inversi6n del bien, en 
los demás ejercicios de deducci6n correspondiente no podrán exceder 
de los porcientos máximos que establezcan los articulas 44 y 45 de 
esta Ley. Si el estimulo no se hace efectivo durante el plazo de -
cinco anos se perder~ el derecho a efectuarlo. 

La deducci6n de la inversi6n que se efect6e en los térmi­
nos de este articulo sumada a la que se realice de conformidad con 
los preceptos a que se ~efiere el párrafo anterior, en ning6n caso­
podrá exceder del monto original de la inversi6n en dicho bien. 

Lo dispuesto en este articulo no será aplicable al mobi-­
liario y equipo de oficina as1 como a bienes para el transporte. 

Para los efectos de este articulo, se consideran bienes -
nuevos de activo fijo aquéllos que con anterioridad a su adquisi- -
ci6n por el contribuyente que goce del estimulo, no hayan formado -
parte del activo de una persona residente en México o del establee! 
miento permanente en el pais de una persona residente en el extran­
jero. 



Los por que se goce de este stimulo deberán 
permanecer en el activo fijo del contribuyente y la misma zona 
de prioridad nacional, durante los cinco ejercicios siguientes a 
aquél en que hayan sido adquiridos, salvo que se destruyan. cua~ 

do contribuyente no con lo ste párra es 
tar~ obligado r la diferencia recargos --
que correspondan. 

ARTICULO 164.- Los contribuyentes comprendidos en el Ti 
tulo II y el Capitulo VI del Titulo IV de esta Ley, que enajenen-
bienes inmuebles su activo fijo, icados en Distrito 
ral en el área crecimiento controlado 
nicipios que determina la Secretaria cienda Crédito 
co mediante disposiciones de carácter general, tendrán derecho a­
acreditar una cantidad equivalente al 50% del impuesto de adquisl 
ci6n inmuebles que se hubiera causado con motivo de la ena 
nación, contra cantidade que por concepto Impuesto 
la estén obligados enterar, inclusive como retenedore 
siempre que dentro de los dos años siguientes a aquél en que se­
realiz6 la enajenaci6n, inviertan el importe de la misma en bie-­
nes de activo fijo, que sean utilizados para realizar actividades 
empresariales del Distrito Federal del de credimien-
to controlado se re este fo, en acciones ti 
va partes sociales, socieda que inviertan en la 
nas de prioridad nacional cuando menos una cantidad equivalente -
al importe de la enajenación. El acreditamiento a que se refiere 
este p§rrafo sólo podrá efectuarse dentro de los cinco ejercicios 
siguientes a en que realice inversión los 

Las inversiones a que se refiere el párrafo anterior no 
podr§n efectuarse en mobiliario y equipo de oficina as1 como en -
bienes para el transporte. 

Los activos fij las accione nomina s y 
sociales que den lugar al goce del Estimulo Fiscal a que se re-­
fiare este articulo, deberán permanecer durante cinco afias en -­
propiedad del contribuyente; en caso contrario deberá pagar la -
diferencia de impuestos recargos 



En el caso de la pequefta industria, el porcentaje de ª!. 
t.imulos será l 80"/o cuando la inversión destine a iniciar una 
actividad industria en las Zonas I II. El mismo porcentaje 
estimules se otorgará también cuando la inversión se destine a ª.!!! 
pliar sus ins laciones productivas dentro de misma actividad­
industr ia l, en cualquier lugar del Territorio Naciona con excep­
ci6n de la zona III A. 

II.- cuando los nuevos empleos deriven directamente-
de la realizaci6n de nuevas inversiones previstas en el articulo-
60 el interesado renuncia los Estimules Fisca a los que­
tuviera derecho conforme a dicho articulo, el estimulo fiscal con. 
sistirá en un crédito contra impuestos federales equivalentes al-
2 del lar minimo genera anual de zona econ6mica corres­
pondiente, multiplicado por el número de empleos generados direc­
tamente por la inversi6n, 

Si de las inversiones resulta un aumento de la capaci--
dad productiva para satisfacer en condiciones eficacia 
tividad internacional la demanda , quienes las rea 
cen cuentan con un programa aprobado en los términos del Ariculo-
17, el estimula señalado se incrementará un 10"~ el caso 
actividades industriales prioritarias, y para empresas dedicadas­
ª actividades industriales no prioritarias el porcentaje sera 20%. 

III.- cuando los nuevos empleos se deriven del estable­
cimiento de turnos adicionales de trabajo que representen un in--
cremento ignificativo en el número empleos derivados de 
na actividad industrial desarrollada en cualquier lugar del TerrJ:. 
torio Nacional, excepto en la zona III A el Estimulo Fiscal con•-
sistirá un créd contra impuestos federales equivalente al 
20% del salario minimo general anual de la zona econ6mica corres-
pondiente, multiplicado por nCtroero de empleos generados. 

5.- ACUERDO POR EL QUE SE REFORMA EL 
DIVERSO QUE ESTABLECE ESTIMULOS­
FISCALES A LOS PRODUCTORES A.R 
TICULOS BASICOS DE CONSUMO DURA­
DERO NO DURADERO. 

(26 de Mayo de 1981) 

ARTICULO UNICO, Se reforman los Articulas 2°y 
cionando con un tercer párrafo. 

ARTICULO 2°.- Para efectos de este acuerdo se 

, adi-

r~n como b~sicos de consumo duradero y básico de consumo no dura­
los articulas que se refieren las fracciones iguientes 

siempre y cuando sus precios de venta del productor no excedan --





fisicas 
b~sicos 

estén s 
puesto 

Estimulo Pisca 
mexicana que produzca 

del presente 
ibutac i6n para 

personas 
art1culos 
que no­

de l Iro--

ARTICULO 5°.- .•. 

II.- El solicitante deberá acreditar ser productor de arti­
culas básicos y haber obtenido ante la Secretaria de Patrimonio y Fo­
mento Industrial el registro en el programa de fomento que correspon­
da y cumplir con los compromisos y condiciones establecidos en el mi!. 
rno. 

taje rn1nimo 
tal a que 

Fabricar productos 
producci6n de 

refiere el Articulo 

, cuando menos 
respecto a 

Incrementar la de inventarios te!_ 
minados en más de un 5%, tornando como base el promedio de los dos 61-
tirnos afios. 

r.v.- Destinar en forma directa los veh1culos objeto del be­
neficio a la distribuci6n de los articulos básicos producidos por la­
Ernpresa. 

ACUERDO QUE REFORMA DIVERSO QUE 
ESTABLECE ESTIMULOS FISCALES PARA-
FOMENTAR LA INVERSION EMPLEO-

LA ACTIVIDAD M!NERO-METALURGICA. 
(3 de 1981). 

ARTICULO UNICO .- Se reforman los art1culos 2°en su prirne~­
párrafo y su fracci6n II, adicionándolo con un filtirno párrafo: 4°en -
su primer párrafo y su fracci6n I: 5°, en el párrafo primero de su -­
fracci6n v, adicionándola con una fracci6n VI¡ 6°, en su fracci6n I:-
11, 13 y 21 en su primer p6rrafo. 

rior que 
ventas 
elevado 

licen 
nacional, 

I. - • 

que se refiere 
obtenido 

el salario 
la fecha 

articulo ant~ 
brutos por -­

"'·"·"'~ general -­
solicita­

aer6 el --

20"/o del monto de las inversiones benef iciables que rea­
is icibn de maquinaria y equipo nuevo de fabricaci6n 
o usado de 



También podran gozar de los Estimules Fiscales previstos 
en este articulo los sujetos que por virtud de estar iniciando op~ 
raciones no hayan obtenido ingresos por ventas de mineral a la fe­
cha de la solicitud una vez que dispongan de las cifras de ingr~ 
sos por ventas de mineral durante su primer ejercicio de operacio­
nes podran solicitar los beneficios que de acuer 
do al monto de sus ingresos acreditados. 

ARTICULO 4°.- Los etas a que refiere el articulo 
1° que durante el año de 1980 hayan obtenido ingresos brutos por -
ventas de mineral de hasta 600 veces salario minimo general e 
vado al año y vigente para el D.F. en la fecha en que se solicite­
el beneficio, podran obtener un estimulo fiscal equivalente al 2 
de la inversi6n beneficiable que realicen para la: 

I.- Adquisici6n de maquinaria y equipo de fabricaci6n 
nuevo o usado de importaci6n. 

v.- En los términos de los articules 2° y 4°, la maquin~ 
ria y de fabricacién cuando no exista 
producción nacional o la existente no reuna las caracteristicas -­
técnicas requeridas 

VI También podrá considerarse como adquisición de maqui 
naria y equipo la del derecho de ilizar en exclusiva cuando 
éstos sean nuevos y dicho derecho se obtenga en virtud de un con--
trato arrendamiento financiero, siempre que éste se a 
establecido en el articulo 15, fracci6n IV del Código Fiscal de la 
Federación. cuando el plazo inic 1 forzoso del contrato de arre~ 
damiento financiero sea inferior a 5 años, no se podrá ejercer la-· 
opci6n que se refiere inciso D, subinciso ) del citado arti­
culo. El importe del estimulo fiscal en su caso, se calculará so­
bre el monto original de la inversión, determinado conforme al pr2 
cedimiento establecido en el articulo 48 la Ley del Impuesto 
sobre la Renta. 

ARTICULO 6° • - . . • • • . • • • • 

I.- No ser beneficiarios los estimules se~alados en las-
fracciones III, IV V Articulo 16 de la de Impuestos y 
mento a la Mineria, ni de otro incentivo fiscal, salvo los que se­
eatablezcan con cargo al Impuesto sobre Producci6n de Mineralesr 
los que se establecen en el Articulo del Decreto que establece 
los Estimulas Fiscales para el fo.mento del empleo y la inversi6n -
en las actividades industriales: en el Decreto que concede Esti­
mulas Fiscales para fomentar la construcci6n de vivienda de inte--
rés social, y devoluci6n impuestos indirectos, 



C A P I T U L O III 

MODIFICACIONES DE LOS ESTIMULOS FISCALES 
1981 - 1982 
LOS CEPROFI 

A)- Modificaciones efectuadas en 1982. 

l.- ACUERDO QUE ESTABLECE ~S ACTIVI­
DADES INDUSTRIALES PRIORITARIAS. 

(D. de de Marzo 1979 

Para los fines del Decreto del Ejecutivo Federa que est~ 
blece los Estimulas Fiscales para el fomento del empleo la inver­
si6n en las actividades industriales, y para la ampliación de las -
disposiciones de Fomento Industria se consideran actividades in--
dustriales prioritarias, en orden las incluidas en las categorias 
1 y 2 que a continuaci6n se establecen: 

CATEGORIA 1 

.l. Agroindustria 

1.2. Bienes de Capital 

.3. Insumos Estratégicos para 
Sector Industrial. 

CATEGORIA 2 

2.1. Bienes de consumo no duradero 

2.2. Bienes de consumo duradero 

2. DECRETO QUE REFORMA DICIONA QUE 
ESTABLECE LOS ESTIMULOS FISCALES PARA 
EL DEL EMPLEO LA INVERSION-
EN ACTIVIDADES INDUSTRIALES. 

(11 de Junio de 1981) 

ARTICULO 6°. La realización de inversiones en empresas -
industriales destinadas a iniciar o ampliar una actividad indus- --
trial ia dará lugar al de un crédito <90ntra 
im~uestos federales, cuyo importe se determinar~ aplicando al monto 
de las inversiones beneficiadas, el porcentaje que corresponda de -

aplicaci6n de las bases se sena en el s nte cuadro. 



ACTIVIDAD INDUSTRIAL 
PRIORITARIA 

UBICACION DE LAS INVERSIONES PORCENTAJE 
DE ESTIMULO 

I Ca tegod.a 1 A.- En cualquier lugar del -

B.-

II 

Nacional, 
la Zona III 

Zona I 
B.- En la zona II 
c.- en el resto del Pais 

excepto en la Zona -
III A, s6lo amplia-­
cionee 

señalados 

200/o 

20% 

15% 
10% 

10% 

ante-
rior lmente en en rÉ!. 
z6n de aumento de cidad productiva tisfa--
cer, competividad la 
demanda previsible y conforme a la calif icaci6n que se haga del -­
cumplimiento de las metas establecidac en el programa de inversión 
a que se refiere el articulo 17. 

cuando se realicen inversiones en empresas industriales-
ª iniciar o ampliar una actividad industrial no priori-
ellas resulte de la capacidad P-ª. 

la demanda en condiciones eficiencia y 
internacional otorgarse Estimulas Fiscales --

conforme porcentajes en la fracci6n cuadro-
anterior incrementados adicional en grado-
de aumento dicha capacidad y conforme a la cal que se-
haga del cumplimiento de las metas establecidad en el programa de 
inversi6n. 

ARTICULO 8° .- Los Estimules Fiscales para el fomento -­
del empleo, se otorgar~n por: 

Los nuevos s inve_;: 
a iones 

establecimiento turnos adiciomle trabajo -
que un incremento significativo en de em--
pleos, derivados de alguna actividad industrial desarrollada en 
cualquier lugar del Territorio Nacional, excepto en la Zona III A. 

La realizaci6n de los supuestos anteriores dará lugar a 
un crédito contra impuestos federales equivalente al 200~ del sala­
rio m1nimo general anual de la zona econ6mica, multiplicado por el 



n6mero de empleos generados directamente por la inversi6n o adici~ 
nales por instalación de nuevos turnos, sea caso. 

Adicionalmente si de las inversiones resulta un aumento 
de la capacidad para tisfacer en condiciones de fi­
ciencia campe ividad internacional demanda previsible qui,!! 
nes las realicen cuentan con un programa aprobado en los t6rmi-­
nos del articulo 17, el estímulo señalado se incrementar§ en un -
l en el so actividades industriales o en 

en e so actividades industr s no ia s. 

ARTICULO 9° .- La adquisición de maquinaria y equipos nu,!! 
de producción naciona que formen rte activo fijo las 

empresas, destinados al sarrollo de lquier actividad económi­
ca en el Territorio Nacional dar§ lugar a un crédito contra impue_2 
tos federales equivalente al 5% de su valor de adquisici6n cuando-

fabricantes encuentren inscritos ante Secretaria Pa-
trimonio Fomento Industrial al 15% de su valor de adquisición­
si sus fabricantes se encuentran registrados en un programa de Fo-
mento otorgado la misma Secretaria 

des: 

3.- ACUERDO POR EL QUE SE REFORMA Y 
ADICIONA LA LISTA ACTIVIDADES 
INDUSTRIALES PRIORITARIAS CONSI.Q 
NADAS EN EL ARTICULO 2° DEL - -­
ACUERDO QUE ESTABLECE LOS ESTIMQ 
LOS FISCALES PARA FOMENTO DEL 
EMPLEO Y LA INVERSION EN AC­
TIVIDADES INDUSTRIALES. 

(17 de Marzo de 1982) 

- Se adiciona a la Categor I la siguientes activid~ 

Articulo 

Categor1a I 

l. .2 
1.1.2.4 

l. 
l. 1 

l. .2 

Insumos para el Sector Apropecuario 
Fabricaci6n de medicamentos y productos 
biol6gicos de uso veterinario 
Insumos stratégicos para el Sector salud 
Fabricaoi6n de farmacéuticos P!!. 
ra el cuadro b6sico de medicamentos del -
sector pCiblico 
Fabricaci6n de 
céuticos usados 

activos farma­
elaboraci6n de 

dicementos de uso humano o veterinario. 



B) Se cancela de la categor 2, actividad industria 
correspondiente al 2.3 •. 5., lativa la fabricaci6n de 
productos y materias primas farmacéuticas para el cuadro bAsico de 
medicamentos del Sector Pllblico. 

- DECRETO QUE REFORMA EL ARTICULO 
DEL QUE ESTABLECE LOS ESTIMULOS -
FISCALES PARA EL FOMENTO DEL EM- -
PLEO LA INVERSION EN LAS ACTIVI­
DADES INDUSTRIALES. 

( 24 de Marzo de 1982 

ARTICULO 8°. Los Estimulas Fiscales para Fomento de 
empleo se otorgar~n de acuerdo a las siguientes bases: 

I.- cuando nuevos empleos se deriven directamente de 
la realización de nuevas inversiones y el interesado renuncie a 
los Estimulas Fiscales a que tenga derecho en los términos de los­
art1culos 6°6 el 1mulo fiscal consistirá en crédito con-

impuestos federales equivalentes importe que resulte 
aplicar sobre el salario ·minimo general anual de la zona económica 
correspondiente, multiplicado por el n6mero de empleos generados -
directamente por la inversión, los porcentaj que seña en 

siguiente: 

AC'l'IYIDAP PRIORITARIJ\ 

l 

categor1a 2 

C U A D R O 

LOCALIZACION DE LA FUENTE 
DE EMPLEOS 

A.-En cua del 
Territorio Nacional, -

la Zona III 
B. III s6lo 

A.-En la Zona I. 
B. la Zona II • 
c.-En el resto del pais,-

excepto en la Zona III 
s6lo 

PORCENTAJE 
DE ESTIMULOS 

80 

60 



ARTICULO 11.- Tratandose de empresas minero-rnetalórgicas 
que pertenezcan a mismo grupo minero ra 6n de que misma­
persona grupo de personas, todos nacionalidad mexicana, sean­
titulares de la mayoria de su capital social, el CEPROFI, podrá -­
ser utilizado indistintamente por lquiera ellas, siempre que 
la que pretenda aplicar su factor el certificado satisfaga los­
requisitos y condiciones señalados en este acuerdo. 

Para acogerse al beneficio a que se refiere el párrafo-­
anterior, la empresa que hubiera realizado las inversiones benefi­
ciadas deberá indicar, solicitar los est1mulos, nombre de la 
empresa que aplicará en su favor el certificado que se expida. 

ARTICULO 13.- I~s solicitudes los Estimulos Fiscales-
previstos en este acuerdo, se presentarán ante la Direcci6n Gene-­
ral de Promocibn Fiscal en los plazos siguientes: 

r.- Tratándose de inversiones para la adquisición de ma­
quinaria y equipo, dentro de los 90 dias naturales iguientes la 
fecha en que haya efectuado la i6n en caso, reali­
zado la internación al Pais. 

II.- Tratándose de inversiones para construcción de --
edificios e instalaciones, durante la construcción y a más tardar-
6 dias naturales antes del inicio la operación la o­
la puesta en marcha de la ampliaci6n, excepto cuando las· inversio­
nes las realicen los sujetos a que se refiere el Articulo 4° en C_!:! 
yo caso el será de 90 d1as naturales. 

En el caso del estimulo a que se refiere el Articulo III. 
30, al final 
les siguientes • 

cada semestre natural dentro los 90 dias natur~ 

. - Por tratándose las inversiones que se 
refieren las fracciones I y II si la adquisición o internación al-
Pais de maquinaria equipo hubiere efectuado en los meses 
Enero a Mayo de 1981, el plazo de presentación será hasta el de 
Agosto del mismo afio. También contarán con dicho plazo quienes ha 
yan iniciado de planta puesto en marcha la 
pliaciOn en el periodo sefialado. 

ARTICULO l.- Los beneficiarios de Estimulas previs-
tos en el presente decreto, pagarán por cencepto de derechos de vi 

una cuota equivalente al 4% sobre el monto del beneficio. 



9. ACUERDO POR EL SE MODIFICA EL 
DIVERSO QUE OTORGA ESTIMULOS FIS­
CALES PARA FOMENTAR LA INVERSION­
DE PERSONAS FISICAS A TRAVES DEL­
'"""''"'-"'"'"' MEXICANO DE VALORES. 

(2 de Noviembre de 1981) 

~~...-...-----.~U~N~I~C.-...0.- Se reforman los articulas 4°, 5° en su 
segundo y 8°, para quedar corno sigue: 

ARTICULO 4°.- El estimulo fiscal previsto 
do consistir.á en certificado de prornoci6n fiscal 
al 200~ la aportaci6n bene iable hecha a 
ci6n Burs&til. 

ARTICULO 5°.-

en este acuer 
lente 

Promo-

ARTICULO 8°.- derecho consignado el certificado 
de Promoci6n Fiscal tendra una vigencia de 5 años contados a par­
tir de su fecha de expedici6n. 

10.- DECRETO QUE REFORMA, ADICIONA Y 
DEROGA DIVERSAS DISPOSICIONES -
DEL DECRETO QUE ESTABLECE LOS -
ESTIMULOS FISCALES PARA EL FO-­
MENTO DEL SECTOR AGROPECUARIO. 

26 Noviembre de 1982) 

se reforman los siguientes articulas 

ARTICULO 2°.- Tendran derecho a los Est1.mulos Fiscales­
previstos en este Decreto los idatarios comuneros, colonos, m! 
nifundistas y pequeños propietarios dedicados a la actividad agr1 
cola, as1 como las personas f1sicas o morales dedicadas a la pro-
ducci6n pecuaria, todas Nacionalidad Mexicana. 

ARTICULO 3°.-

v.- Eficiencia productiva lechera. 

ARTICULO 4°.- •. 

I. Basicos: Ma1z, frijol, tr arroz, onj ca.rt!!_ 
mo, soya, palma de coco, yuca, sorgo y girasol. 

II. (Se deroga • 

ARTICULO 5°.- •• 



I. - . • . • 

II.-Tierras de riego: aquéllas que en virtud de obras -
artificiales dispongan de agua suficiente para sostener de modo -
permanente los cultivos propios de cada regi6n, con independencia 
de la precipitaci6n pluvial: asi como las de jugo o humedad de -­
primera. 

ARTICULO 6°.-Se consideran los siguientes tipos de pro­
ductos pecuarios. 

I.- Leche de vaca 

II.-Carne de bovino, porcino, ovino, caprino y pollo. 

III.-Huevo de gallina. 

ARTICULO 8°.- Se entienden como organizaciones de pro-­
ductores las establecidas en las Leyes de Fomento Agropecuario, -
Federal de Reforma Agraria y General de Crédito Rural. Las pers2 
nas morales que no estén consideradas en estas Leyes no seran su­
jetas de los beneficios para las organizaciones que preveé este -
Decreto. 

I.-(se deroga) 

II.-(se deroga) 

ARTICULO 9°.- (se deroga) 

ARTICULO 10°.- •• 

El beneficiario en el momento de hacer su solicitud,de­
bera sefialar en qué Instituci6n Bancaria prsentara el certificado 
a efecto de que sea expedido a nombre de dicha Instituci6n. 

ARTICULO 11.- .•. 

TIPO DE CULTIVO 

Bbicos 

otros 

ZONA DE CULTIVO 
TEMPORAL .Rll,gQ 

15% 

5% 

cuando las inversiones las realicen algunas de las org~ 
nizaciones sefialadas en el Articulo 8°el porcentaje del est1mulo­
se adicionara en 5% 



ARTICULO 13.- Adicionalmente se otorgará un estimulo 
la eficiencia productiva, a productores leche que s 
peren las metas de producci6n. Dichas metas serán del 10'/o de su­
producci6n anual, cuando se trata de explotaciones estabuladas, y 
de 40% cuando sean semiestabulaclas de pa tares, 

Para determinar el monto del estimulo se multiplicarán­
los volúmenes de producci6n que excedan de las metas fijadas, por 
el precio de establecido la Secretar de comercio 
se aplicará 20'/o 

ARTICULO 14.-

I. se 

II.- Adquisici6n de maquinaria equipo nuevos 
ducciOn nacional, nuevo usado importación cuando 
brique en el Pais. 

III. (se deroga) 

rv.- (se deroga) 

r.- (se deroga) 

pro-­
se fa-

las inversiones para adquisición 
de nacionales considerarán los valores coE_ 
signados en la factura comercial; tratándose de efectos importa-­
dos se considerará también la factura, considerada al de ca~ 
bio la fecha de misma que habrá coincidir con­
el valor declarado en el pedimento aduanal respectivo, excluyénd~ 

se cualquier otro pago ya sea por impuestos, intereses, fletes, -
segur , comisiones otros gastos relacionados la 

ARTICULO 16.- Las solicitudes para obtener los Est:i.mu-­
los Fiscales se presentarán ante la Dirección General de Promo- -
ci6n Fiscal sus Regionales de la Secretaria de 
cienda y Crédito Público dentro de: 

I.- Los 90 d1as h~biles siguientes a la fecha de su ad-
quisición o su internac al , tratándose maquinaria 
equipo, semovientes y parvadas de pollitas ponedoras. 

II.-Los primeros d1as hábiles de cada aBo el 
timulo de eficiencia productiva lechera. 



III.- Los 90 dias h'bilessiguientes a la fecha en que -
la Secretaria de Agricultura y Recursos Hidráulicos cert la 
factura, tratá ose de semovientes criados por el pro~io produc-­
tor para satisfacer u necesidades de reemplazo. 

(se deroga el último párrafo) 

ARTICULO 17. Los interesados en obtener los estimulas-
previstos, deber'n satisfacer los requisitos: 

I.- No ser sujeto de otro régimen de Estimules Fiscales 
por raz6n de la actividad beneficiada mediante este ni -
gozar de otro incentivo fiscal, excepto los que se establezcan --
con tos federales esta prohibici6n no -
se 1 caso del Articulo 21 del presente decreto. 

II.- Estar al corriente de sus obligaciones fiscales. 

ARTICULO 19. Dentro los 60 dias hábiles siguientes-
la fecha de aceptaci6n de la solicitud, la Direcci6n General de 

Promoci6n Fiscal de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público -
entregará el CEPROFI que corresponda o, en su comunicará 
al solicitante la negativa razonada. 

ARTICULO 24. . • • 

Las Instituciones Bancarias que, en los términos de 
segundo p~rrafo de los Articules 10 21, reciban de los benefi-­
ciarios Certificados de Promoci6n Fiscal pago de los créditos­
contraidos podrAn descontar l 4% del monto consignado en los -
certificados por concepto de gastos de operaci6n. 

b) Breves comentarios de los cambios efectuados 

Hablaremos forma general de las reformas efectuadas, 
dentro de las cuales la caracter1stica principal es la de dar ma­
yores garant1as y facilidades a las empresas para la generaci6n -
de empleos o la fabricaci6n de productos de primera neces y­
de esa forma estabilizar nuestra econom1a tan deteriorada en nue!!_ 
tres tiempos 

El haber aumentado el porcentaje de los est1mulos con -
:;us respectivos requisitos a cumplir, ha dado la pauta a seguir -
J?ara que las compafiias redoblen sus esfuerzos para una mayor pro­
ducci6n aunado con la generaci6n de nuevos empleos beneficiando -
~anto a la empresa con mayores gananc~.as, a los trabajadores con­
mejores sueldos y a los desempleados con nuevas fuentes de traba­
jo. 



de los aspectos les las reformas efec--
tuadas son las facilidades que se le dan a las empresas para des­
contar cierto porcentaje, del valor de adquisición de la maquina­
ria y equipo para la fabricación distribución de sus productos 

los a pagar, con lo se busca una mayor lidad-
competividad internacional de nuestros y vez te-

ner mayores fuentes de trabajo sin lo cual nuestro Pais estaria -
en una situación muy dificil al aumentar el número de desernplea-­
dos que ya en la actualidad es un problema dificil de resolver, -

las empresas que no sostener el r ínfla--
ionario. 

En conclusión podemos decir que los Estimules Fiscales, 
aprovech~ndolos al m~ximo, beneficiarian enormemente al empresa­
rio y al trabajador, el único problema a resolver en nuestros - -
tiempos es detener la inflación una mayor producci6n, generar 
nuevos mercados en e extranjero productos de buena calidad 
para tener competividad internac y la generaci6n nuevas 
fuentes de trabajo. 

Estimulas Fiscales Vi~ntes (1983) 

Estimulas Fiscales vigentes 1983 son iguien-
tes: 

1.-Decreto por el que se establecen zonas geograficas -
para la.ejecución del programa estimulas para la desconcentra­
ci6n territorial de actividades industriales, en el-

nac de Desarrollo Urbano. 
( 2 de Febrero de 1979 ) 

2.- Decreto que establece los Estimulas Fiscales para -
fomento empleo la invers en las actividades industri_! 

( 6 de Marzo de 1979 ) 

3.- Acuerdo que establece Estimulas Fiscales a los pro-
ductores Articulas sasicos de consumo duradero y no duradero. 

Enero 1981 ) 

4.- Acuerdo por el que se otorgan diversos Estimulas -­
Fiscales a la Fabricaci6n de Bienes de capital. 

Enero 1981 



5.- Acuerdo por el que se otorgan Estimules Fiscales a­
la inversibn en activos fijos destinados a mejorar o ampliar el -
aparato distributivo de las empresas nacionales. 

8 de Enero de 1981 ) 

6.- Acuerdo por el que se otorgan Estimules Fiscales a­
las Editoras, Impresoras y Encuadernadoras de Libros, Fasciculos­
Y Revistas, asi como a las Librerias. 

12 de Enero de 1981 

7.- Acuerdo que establece Estimules Fiscales para fome~ 
tarla inversi6n y el empleo en la actividad minero metalOrgica. 

15 de Enero de 1981 ) 

8.- Acuerdo por el que se otorgan Estimulas Fiscales -­
?ara fomentar la inversi6n de personas fisicas a través del Mere,! 
do Mexicano de Valores. 

16 de Febrero de 1981 ) 

9.- Decreto que establece los Estimulas Fiscales para­
el Fomento de la Actividad preventivo de la contaminaci6n ambien­
tal. 

2 de Marzo de 1981 ) 

10.- Decreto que establece los Estimulas Fiscales para -
el fomento del Sector Agropecuario. 

9 de Septiembre de 1981 ) 

11.- Decreto que dispone el otorgamiento de Estimulas -­
Fiscales a la actividad tur1stica. 

9 de Septiembre de 1981 

12.- Decreto que establece Est1mulos Fiscales para la -­
concurrencia de manufacturas nacionales a la franja fronteriza -­
norte y las zonas libres del Estado de Baja california y parcial­
de Sonora y Baja California Sur. 

( 24 de Noviembre de 1981 



13.- Decreto por el que se establecen Est1mulos Fisca-­
les para el fomento de la capacitación y el adiestramiento de los 
trabajadores e~ actividades prioritarias y aquéllas que se deter­
minen espec1ficarnente. 

( 19 de Marzo de 1982 ) 

14.- Acuerdo por el que se conceden Estimules Fiscales­
en apoyo de las empresas que lleven a cabo un ajuste en los sala­
rios en beneficio de sus trabajadores. 

( 16 de Abril de 1982 

d) Los CEPROFI y su obtención. 

Para solicitar el CEPROFI que en su caso corresponda a­
la excención del impuesto sobre las ganancias derivadas de la ena 
jenación de activos fijos, los interesados o las personas con ca-: 
pacidad legal para obligar a los peticionarios, deberan presentar 
ante la Direcci6n General de Promoción Fiscal de la secretaria de 
Hacienda y Crédito Pdblico, en cualquiera de sus oficinas de re-­
presentación de la Secretaria de Patrimonio y Fomento Industrial­
designadas para ese propósito, la solicitud correspondiente en -­
las formas autorizadas. 

La solicitud se presentará en original y tres copias, -
indic&ndose el tipo de beneficio solicitado, la ubicación de la -
empresa y demtls información que seftalen las formas, acompaftándose 
originales o copias certificadas de los siguientes documentos: 

1.- copia del Acta constitutiva de la empresa y su últ,! 
ma modificación. 

II.- Copia del Acta de la última Asamblea en donde con!. 
te nombre y nacionalidad de las personas que ocupan los puestos -
del consejo de Administración, Dirección y Administración de Em-­
presas. 

III.- Declaración, bajo formal protesta de decir verdad 
de que no se está disfrutando ni se disfrutara durante el plazo -
de las franquicias que se otorguen, de est1mulos fiscales, estat!_ 
lea o municipales,de bases especiales de tributación para efectos 
del impuesto sobre la renta, o de algún régimen especial de esti­
mulo federal por lo que se refiere a la inversión a beneficiar. 

IV.- copia del certificado de clasificación industrial­
º en su caso, del registro en el programa de fomento, expedido -­
por la Dirección General de Industrias. 



Las empresas que solamente soliciten el beneficio de 5% 
por la adquisición de maquinaria y equipo de fabricación nacional­
no tendrán que anexar solicitud los documentos generales señ~ 
lados anteriormente. 

En adición esta documentación, los interesados deberán 
p~oporciona la información y los documentos especificas que para 
cada caso se requieran. 

La Dirección General de Promoci6n Fiscal, s6lo aceptará-
para trámite solicitudes que vengan debidamente requisitadas y-
con todos los documentos anexos necesarios. 

Si los datos, informes y documentos fue--
ran insuficientes, la Dirección General de Promoción Fiscal reque-
irá solicitante que los complete dentro de un término que no -

excederá de 30 dias hábiles previniéndole que de no proporcionar­
los oportunamente, se le tendrá por desistido de su solicitud. 

Dentro de los 30 dias hábiles siguientes la aceptación 
de la solicitud, la Dirección General de Promoción Fiscal comunic~ 
rá su dictamen la Tesorer1a la Federación para que esta expi­
da el CEPROFI que corresponda. 

El pago de cuota por concepto de los servicios de in,!. 
pecci6n y vigilancia, será cubierto en cuatro pagos semestrales 
iguales, partir de fecha expedición del CEPROFI ante el --
Banco de México, S.A. sus sucursales, agencias o 
informando de dichos pagos a la Dirección General de Promoción Fi!. 
cal. Para ello deber~n llenar las formas y presentar la informa-­
ción requerida. 

Las empresas beneficiadas deberAn informar también seme!!_ 
tralmente a la Dirección General de Promoción Fiscal, los 
acreditados por concepto de estimulas y el tipo de 
ral contra el que se lleven a cabo las liquidaciones 
tes durante la vigencia del CEPROFI. 

El Certificado de Promoci6n Fiscal contendrá: 

L nombre del Titular número del mismo 
tro Federal de causantes. 

2. motivo sefialado acuerdo que ordena su expe-
dición. 

3.- El importe acreditable. 
4, monto beneficiado de la inversión o en su caso 

n6mero de empleos. 
S. La duración del certificado. 
6 pendiente de acreditar. 
El importe acreditable consignado en el CEPROFI, no será 

acumulable para fines de pago del Impuesto sobre la Renta. 



a) Registro contable 

Para un control adecuado y preciso los Estimulas 
Fiscales a que hayan acreedora las empre s, lo con-
veniente es registrarlos cuentas de orden,ya que generalmente -
los Est1mulos Fiscales son aplicables en el ejercicio en que se -­
otorgan. 

Para mejor entendimiento definiremos que es 
cuenta de orden como sigue 

Una cuenta de orden es aquélla en la que se registran y -
controlan los aumentos o disminuciones que sufren los conceptos r~ 
lacionados con operaciones practicada por la , cuyos fec­
tos modifica por si ni su situaci6n financiera sus -
resultados de operaci6n. 

La denorninaci6n que podrian tener estas cuentas de orden-
seria: 

ESTIMULOS F SCALES 
cuenta de 
naturaleza 
deudora 

STIMULOS FI CALES POR APLICAR 
cuenta de na­
turaleza acre~ 
dora 

Al momento de obtener un Estimulas Fiscal su 
r1a siguiente 

Cargo a la cuenta: 

Con abono 

EST,;"ULr FISCALES 

la cuenta ESTIMULOS FISCALES POR APLICAR 

X 

se-

Al momento de aplicarlos 
su registro seria el siguiente: 

los stos federales, 

Cargo a l• cuent'' ESTIMU~OS FIS~LES 

Con abono a la cuenta: 

POR APLICAR 





La aplicaci6n de los Estimulas Fiscales en el stado 
de resultados sería simplemente deducirlos de los impuestos d~ 
terminados a pagar. 

IMPUESTOS DETERMINADOS 
ESTIMULOS FISCALES 
IMPUESTOS A PAGAR 

c) Caso práctico 

Se comprenderá que no es posible dar cabida en un s6 
lo problema a todos los requisitos y aspectos de los Estimulas 
Fiscales, sin embargo se presentará un caso práctico sobre un­
est1mulo determinado, el cual será el que se otorgue a la in-­
versi5n en ctivos fijos destinados a mejorar o ampliar el ap~ 
rato distributivo de la empresas nacionales (D.O. 8 de Enero 
de 1981) 

A continuación se presenta el Balance General de la 
C1a. Saldivar S.A., al 31 de diciembre de 1982. 

J\CTIVO 

Activo Circulante 

Caja y Bancos 
Documentos por Cobrar 
Inventario de Mercanc1a 
Utiles para Oficina 

Total Activo Circulante 

Activo Fijo 

Terrenos 
Edificios 
Equipo de Transporte 

Total Activo Fijo 

10'000,000.00 
3'000,000.00 

20'000,000.00 
500,000.00 

10'000,000.00 
20'500,000.00 
10'000,000.00 

Activo Total 

33'500,000.00 

40'500,000.00 

74'000,000.00 ====-=========== 



OBLIGACIONES Y CAPITAL 

Obligaciones a corto 
cuenta por pagar 
Documentos por pagar 
salarios por pagar 

Total 

Elazo 
13'000,000.00 
10'000,000.00 

L 000, 000. 00 
corto plazo 

Obligaciones a largo plazo 

Hipoteca por pagar 
Total Obligaciones 

CAPITAL 

Capital Contable 
Total de Obligaciones y Capital 

24 1 000,000,00 

30'000,000.00 
54'000,000.00 

20'000,000.00 
74'000,000.00 
============= 

Al comenzar el Ejercicio Fiscal 1983, se realizan las -
siguientes operaciones: 

1 Cia. Saldivar, s .. adquiere 5 camiones comerci~ 
les de tipo austero, rodada sencilla, para la distribuci6n de sus 
productos alimenticios básicos industrializados, con un importe -
de 3 millones de pesos cada uno, pagando millones al contado 
firmando documentos por 10 millones. 

2. Despu~s de cumplir con todos los requisitos, se ob­
tiene estimulo fiscal del 10'~ sobre el de adquisici6n 
del equipo de transporte, y aunado a esto se adquiere· la obliga-­
ci6n de pagar el 4% por concepto de vigilancia sobre el importe -
del Estimulo obtenido. 

3.- Durante el ejercicio se venden mercanc1as por 20 m! 
llenes al contado, con un costo de 10 millones. 

4 Durante el efectuaron por-
concepto de sueldos y otros servicios por 9 millones de los cua-­
les 5 millones corresponden al departamento de ventas y 4 millo--
nes departamento administraci6n. 

5.- Después de determinar el impuesto a pagar se aplica 
31 estimulo fiscal obtenido. 

6.- Se paga por concepto de derecho de vigilancia el 4% 
3obre el importe del estimulo obtenido, 1'500,000.00 x 4% -
ó0,000 00 



Registro de las operaciones en esquemas de mayor como sigue: 

CAJA y 
S) 10'000,000,00 
3) 20 1 000,000.00 

30'000 000.00 
S) 15'940,000.00 

============== 

BANCOS 
5'000,000.00(1 
9'000,000.00{4 

60'000.00(6b 
14'060,000.00 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

10'000,000.00(S 
10'000,000.00(1 
20'000,000.00(S 
=========-=== 

COSTO D VENTAS 
3) 10'000,000.00 

============= 

GASTOS E VENTA 
4) 5'000,000.00 
6a) 60 000.00 

5'060,000.00 
··========== 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
S) 10' 000, 000. 00 
1) 15'000,000.00 
S) 25'000,000.00 

============= 

VENTAS 

20 000,000.00(3 
===·========= 

ALMACEN 

S} 20'000 000.00 10'000 000.00(3 
10'000,000.00 
============= 

GASTOS DE ADMINISTRACION 
4) 4'000,000.00 

============ 

CUENTAS DE ORDEN 

ESTDlULOS FISCALES ESTIMULOS FISCALES POR APLICAR 
2) 1'500 000.00 386 750.00(5 5) 386 750.00 1'500 000.00(2 
S) 1 1 113,250.00 1'113,250.00(S 

••z=•a•===== =-·======·== 



4 VIGILANCIA 4 VIGILANCIA POR PAGAR 

Después de registrar las operaciones realizadas se ela­
bora 1 Estado de Posici6n Financiera correspondiente& 

Cia. SALDIVAR, S.A. 

Estado de Posici6n Financiera al 31 
de Diciembre de 1983. 

ACTIVO 

Activo Circulante 
Caja y Bancos 
Documentos por cobrar 
Inventario de Mercancias 
Utiles para Oficina 

15'940,000.00 
3'000,000.00 

10 000,000.00 
500,000.00 

Total Activo Circulante 

Activo Fijo 

Terrenos 
Edificios 
Equipo de Transporte 

Total Activo Fij 

10'000,000.00 
20'500,000.00 
25'000,000.00 

Activo Total 

29 440,000. 

55'500,000.00 
84'940,000.00 
E:=t========== 



OBLIGACIONES Y CAPITAL 

Obligaciones a corto plazo 

cuenta por pagar 
Documentos por pagar 
Salarios por pagar 

Total 

Hipotecas por pagar 

corto plazo 

CAPITAL 

13'000,000.00 
20'000,000.00 

1'000,000.00 

34'000,000.00 

30'000, 

Capital contable 20'000,000.00 
Utilidad del Ejercicio 940,000.00 20'940,000.00 

Obligaciones y Capital 84'940,000.00 
============= 

CUENTAS DE ORDEN 

Est1mulos Fiscales 1'113,250.00 
=========== 

Est1mulos Fiscales por aplicar 1\113,250.00 



ventas 
Menos 

CIA. SALDIVAR,S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS POR EL PERIODO DEL 
lo.DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1983. 

20'000,000.00 

10'000,000.00 Costo de Ventas 
Utilidad Bruta 10'000,000.00 

Menos 
Gastos de Operaci6n: 
Gastos de venta 5'060,000.00 
Gastos de Administraci6n 4'000,000.00 

Utilidad del Periodo 

Menos 
Impuesto Determinado 

Menos 
386,750.00 

Estimulos Fiscales 386,750.00 

UTILIDAD NETA 

9'060,000.00 
940,000.00 

- o -
940,000.00 

============ 

DETERMINACION DEL IMPUESTO SOBRE IA RENTA 

1'500,000.00 
1'000,000.00 

500,000.00 

500,000.00 

Cuota fij 
6.65 % 

42 % 
+ 
= 

210,000.00 
33,250.00 

176 750.00 

210,000.00 
386,750.00 
========== 

como hemos podido apreciar en este caso pr~ctico, el -
4% por concepto de vigilancia que se tiene que pagar al Fisco S.9, 
bre el importe del Estimulo obtenido, disminuye el porcentaje -­
del Estimulo Fiscal, con lo cual en realidad se está adquiriendo 
un estimulo inferior del 10%, ya que al obtener dicho Estimulo -­
tambi~n se adquiere la obligaci6n del pago del 4% por concepto de 
vigilan~ia, 1 cual al igual, que los Est1roulos Fiscales se puede­
registrar y controlar en cuentas de orden al momento de adquirir­
la obliqaci6n del pago del 4% de vigilancia, se registrará en 
cuentas de orden, y al efectuarlo se aplicará contra gastos. 



En conclusi6n el registro contable de los Estimulas Fi~ 
cales y 4% de vigilancia en cuentas de orden es el procedimiento­
m!s adecuado seguir en el registro contable de cualquier empre­
sa 

Además se debe tener muy presente que los Estimulas Fi~ 
cales son acumulables para el pago del Impuesto sobre la Renta. 



CONCLUSIONES 

l.- El principal objetivo del Gobierno Federal al proporcionar 
los Estímulos Fiscale estudiados, e el de coadyuvax 
que nuestra economia sea más estable, a la vez que las em­
presas tengan facilidad de aplicarlos contra impuestos. 

- Otro de los objetivos del Gobierno es la desconcentración­
territorial de las actividades industriales, para una mejor 
distribución económica en el Pais con cual también se 
abrirán nuevas fuentes de trabajo en zonas donde hagan fa.!. 
ta, tratando de evitar con esto desplazamiento pobl~ 
ci6n económicamente inactiva hacia los centros de trabajo, 
ya saturados, fectando con sto la economia del Estado -­
donde se hayan ubicado compañias industriales· o de cua,!. 
quier otro giro 

3.- Los Estímulos Fiscales son un beneficio que se debe aprove~ 
char al máximo tomando cuenta el pago del 4% por conce.:e 
to de derechos de vigilancia sobre el importe del Estimulo­
obtenido. 

- Otro de los problemas en el cual se deben concientizar los­
empresarios es el de fabricar productos de calidad con los 
cuales tener una competividad internacional gana nuevos­
merca~dos, con lo cual las divisas que se obtengan, ayudan-

estabilizar nuestra economia y disminuir el porcentaje­
de inflaci6n y desempleo tan alto por el que estamos pasan-
do, claro que no decir con esto que ésta sea la 
~nica soluci6n para este problema sin embargo ayudaria a -
aminorarlo. 

S.- Nuestra Economia depende principalemente de la producci6n, 
por lo cual deben seguirse otorgando Estimulas Fiscales pa­
ra incrementar dicho rengl6n, cuidando al mismo tiempo su -
calidad la empresas beneficiada • 

- Para concluir los Estimules Fiscales fueron otorgados por­
el Gobierno Federal para tratar de resolver diferentes pro-
blemas econ6micos, de creaci~n nueva fuentes de trabajo, 
de desconcentraci6n industrial, etc., por lo tanto se deben 
aprovechar los beneficios que se obtienen al adquirir un 

,timulo Fiscal, y sobre todo cumplir con los objetivos seffa­
lados. 



B I B L I O G R ~ F I A 

l.- DIARIOS OFICIALES DE 1981 y 1982 

2.- INTRODrrCCION AL ESTUDIO DEL DERECHO 
TRIBUTARIO .MEXICANO 
AUTOR: EMlLIO 

CONTAB!LIDAD 
~UTOR: ROY B. 
EDITORIAL LABOR, 

MANAUTOU 

PRl\CTICA 

4.- CONTABILIDAD SEGUNDO CURSO 
AUTOR: C.P. ANTONIO MENDEZ V. y 
C.P. JAVIER MENDEZ V. 

5. - REVISTAS PEQUEÑA Y .MEDIANA INDUSTRIA 
NU.MEROS 4, 5 ENERO, FEBRERO 
MARZO DE 1981 


	Portada
	Índice
	Introducción
	Capítulo I. Generalidades
	Capítulo II. Estímulos Fiscales 1981-1982 Principales Estímulos Fiscales 
	Capítulo III. Modificaciones de los Estímulos Fiscales 1981-1982 Los Ceprofi
	Capítulo IV. Registro Contable de los Estímulos Fiscales
	Conclusiones 
	Bibliografía



